
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 23/2019 

Publicado em 27 de março de 2019 

 

 

EDIÇÃO N.° 23/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 27 de Março de 2019 

Portarias 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 23/2019 

Publicado em 27 de março de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 23/2019 

Publicado em 27 de março de 2019 

 3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e 

de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 

dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 23/2019 

Publicado em 27 de março de 2019 

4 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIA 511/2019 ................................................................................................................................ 5 

PORTARIA 512/2019 ................................................................................................................................ 7 

PORTARIA 44/2019 .................................................................................................................................. 7 

PORTARIA 77/2019 .................................................................................................................................. 8 

PORTARIA 74/2019 .................................................................................................................................. 8 

PORTARIA 87/2019 .................................................................................................................................. 9 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 23/2019 

Publicado em 27 de março de 2019 

5 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIA 511/2019  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem as Bancas 

Examinadoras das Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado 

para Contratação, por tempo determinado, de Professores Substitutos para atender a 

necessidade temporária de excepcional interesse dos campi Boa Vista e Boa Vista Zona 

Oeste do IFRR, referente ao Edital n.º 002/2019/IFRR, de 20 de fevereiro de 2019, a 

serem realizadas no dia 31 de março de 2019, conforme abaixo especificado: 

 

Banca 1: Área ELETRÔNICA E/OU ELETROTÉCNICA E/OU ELÉTRICA - Campus 

Boa Vista: 

 

- Thays Cristine Soares de Carvalho (Avaliação pedagógica) 

- Antônio Carlos da Silva Fernandes (Avaliação docente) 

- Ângela Maria Nogueira de Oliveira (Avaliação docente) 

 

Banca 2A: Área ENFERMAGEM - Campus Boa Vista: 

- Eveline de Paula Mendes (Avaliação pedagógica) 

- Ananias Noronha Filho (Avaliação docente) 

- Emanuel Araújo Bezerra (Avaliação docente) 

 

Banca 2B: Área ENFERMAGEM - Campus Boa Vista: 

- Sammya Faria Adona Leite (Avaliação pedagógica) 

- Janimere Soares da Silva (Avaliação docente) 

- Josias Neves Ribeiro (Avaliação docente) 

 

Banca 3: Área ENGENHARIA CIVIL - Campus Boa Vista: 

- Maria Eliana Lima dos Santos (Avaliação pedagógica) 

- Hilton Brandão Araújo (Avaliação docente) 

- Willams Lopes Pereira (Avaliação docente) 

 

Banca 4A: Área INFORMÁTICA - Campus Boa Vista: 

- Elisangela Silva da Costa (Avaliação pedagógica) 

- Arnóbio Ferreira da Nobrega (Avaliação docente) 

- Emilio Luiz Faria Rodrigues (Avaliação docente) 

 

Banca 4B: Área INFORMÁTICA - Campus Boa Vista: 

- Isabela do Couto Torres (Avaliação pedagógica) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 23/2019 

Publicado em 27 de março de 2019 

6 

- Marcos Andre Fernandes Sposito (Avaliação docente) 

- Saula Leite Oliveira (Avaliação docente) 

Banca 4C: Área INFORMÁTICA - Campus Boa Vista: 

 

- Antônia Luzivan Moreira Policarpo (Avaliação pedagógica) 

- George Soon Ho Pereira (Avaliação docente) 

- Rosimeri Rodrigues Barroso (Avaliação docente) 

 

Banca 5A: Área PEDAGOGIA - Campus Boa Vista: 

- Antonia Valdirene Rabelo Costa (Avaliação pedagógica) 

- Esmeraci Santos do Nascimento (Avaliação docente) 

- Raimunda Maria Rodrigues Santos (Avaliação docente) 

 

Banca 5B: Área PEDAGOGIA - Campus Boa Vista: 

- Francimeire Sales de Souza (Avaliação pedagógica) 

- Andreia Pereira da Silva (Avaliação docente) 

- Larissa Jussara de Santana (Avaliação docente) 

 

Banca 6A: Área PSICOLOGIA - Campus Boa Vista: 

- Luana Firmino Lobo (Avaliação pedagógica) 

- Lana Cristina Barbosa de Melo (Avaliação docente) 

- Virginia Marne da Silva Araújo dos Santos (Avaliação docente) 

 

Banca 6B: Área PSICOLOGIA - Campus Boa Vista: 

 

- Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos (Avaliação pedagógica) 

- Larissa Oliveira Lima (Avaliação docente) 

- Wilma Moraes (Avaliação docente) 

 

Banca 7: Área ARTES - Campus Boa Vista Zona Oeste: 

- Véritha Nascimento Pessoa (Avaliação pedagógica) 

- Jerusa Soares da Rocha (Avaliação docente) 

- Leandro Brito de Mattos (Avaliação docente) 

 

Banca 8A: Área ECONOMIA - Campus Boa Vista Zona Oeste: 

- Everaldo Carvalho Limão Junior (Avaliação pedagógica) 

- Evemilia Sousa (Avaliação docente) 

- Mariana Silva Sousa (Avaliação docente) 

 

Banca 8B: Área ECONOMIA - Campus Boa Vista: 

 

- Eunice Lima de Oliveira Barbosa (Avaliação pedagógica) 

- Caio Felipe Fonseca Nascimento (Avaliação docente) 

- Daiane Machado Sá (Avaliação docente) 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 23/2019 

Publicado em 27 de março de 2019 

7 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 512/2019  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 511/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 21/3/2019, que 

designava servidores para comporem as Bancas Examinadoras das Provas de 

Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado para Contratação, por tempo 

determinado, de Professores Substitutos para atender a necessidade temporária de 

excepcional interesse dos campi Boa Vista e Boa Vista Zona Oeste do IFRR, 

conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Banca 8B: Área ECONOMIA - Campus Boa Vista 

Leia-se: 

Banca 8B: Área ECONOMIA - Campus Boa Vista Zona Oeste 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 44/2019  

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 

2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, 

resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Local do Campus Boa Vista Zona Oeste, para auxiliar a 

Comissão responsável pela organização e execução do processo de escolha dos 

representantes da comunidade acadêmica do IFRR no Conselho Superior (CONSUP), 

para o biênio 2019-2021, instituída pela Portaria n.º 3/2019/CONSUP, a ser composta 

pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 90 

(noventa) dias para conclusão dos trabalhos: 

- Elida Maria Rodrigues Bonifácio - Docente 

- José Gabriel Ribeiro Figueiredo - TAE 

- Silas da Silva Nascimento – Discente 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Maria Aparecida Alves De Medeiros 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 23/2019 

Publicado em 27 de março de 2019 

8 

 

PORTARIA 77/2019  

 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS 

BOA VISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas 

pela Portaria N° 343/GR, de 27 de fevereiro de 2019, 

resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão Local deste Campus, para auxiliar a Comissão 

responsável pela organização e execução do processo de escolha dos representantes da 

comunidade acadêmica do IFRR no Conselho Superior (Consup), para o biênio 2019-

2021, instituída pela Portaria n.º 3/2019/CONSUP, com prazo de 90 dias para a 

conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores e discentes abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro: 

- ARNÓBIO FERREIRA DA NÓBREGA - Docente 

- KELLY DA SILVA COSTA - Docente 

- KEILA SAMIAS DA SILVA - TAE 

- RODRIGO VIANA BEZERRA - TAE 

- ALDENISE MAICON MOREIRA - Discente 

- PEROLAYNE PAIVA BANDEIRA - Discente 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ananias Noronha Filho 

 

PORTARIA 74/2019  

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º470/GR, de 18 de março de 

2019, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Local deste Campus, para auxiliar a Comissão 

responsável pela organização e execução do processo de escolha dos representantes da 

comunidade acadêmica do IFRR no Conselho Superior (Consup), para o biênio 2019-

2021, instituída pela Portaria n.º 3/2019/CONSUP, a ser composta pelos servidores, 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 90 (noventa) dias para 

conclusão dos trabalhos: 

- ADELSON ALVES DE LIMA JUNIOR - Docente 

- ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE SOUZA - TAE 

- MARCELO VINÍCIOS GUIVARES - Discente 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 23/2019 

Publicado em 27 de março de 2019 

9 

 

PORTARIA 87/2019  

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria n.º 1.925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União de 1º de 

novembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Local do Campus Amajari, para auxiliar a Comissão 

responsável pela organização e execução do processo de escolha dos representantes da 

comunidade acadêmica do IFRR no Conselho Superior (CONSUP), para o biênio 2019-

2021, instituída pela Portaria n.º 3/2019/CONSUP, a ser composta pelos servidores, 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 90 (noventa) dias para 

conclusão dos trabalhos: 

- Hytalo Magno Coelho Costa - Docente 

- Gerusa Viriato da Costa- TAE 

- Edinês Monteiro Nascimento - Discente 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

George Sterfson Barros 

 


